АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЁЛОК СОЛНЕЧНЫЙ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 августа 2022 г. п. Солнечный № 488-п

Об утверждении Положения об организации подготовки населения ЗАТО
п.Солнечный Красноярского края в области гражданской обороны и защиты
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

В соответствии с Постановлением Правительства Российской
Федерации от 18.09.2020 N 1485 "Об утверждении Положения о подготовке
граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без
гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера", Постановлением Правительства Российской
Федерации от 02.11.2000 N 841 "Об утверждении Положения о подготовке
населения в области гражданской обороны", Постановлением Совета
администрации Красноярского края от 23.08.2007 № 361-п «Об утверждении
Положения об организации подготовки населения Красноярского края в
области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об организации подготовки населения ЗАТО
п.Солнечный Красноярского края в области гражданской обороны и защиты
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера согласно
приложению.

2. Считать утратившим силу постановление Главы ЗАТО п.Солнечный
от 11 марта 2021 года № 116-п «Об утверждении Положения «О подготовке
граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без
гражданства в защиты от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера на территории ЗАТО п. Солнечный Красноярского
края».

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя
Г лавы ЗАТО п. Солнечный по оперативному управлению.

4. Опубликовать постановление в газете «Новости Солнечного» и на
официальном сайте администрации ЗАТО п.Солнечный Красноярского края.

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его
официального опубликования в газете «Новости Солнечного».

Глава
ЗАТО п. Солнечный Ю.Ф. Неделько

Приложение
к постановлению Г лавы
ЗАТО п. Солнечный
от 29.08.2022 № 488-п

Положение
об организации подготовки населения ЗАТО и.Солнечный Красноярского
края в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера

1. Подготовка населения ЗАТО п.Солнечный Красноярского края в
области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций
осуществляется в рамках единой системы подготовки населения в области
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера.

2. Подготовка населения ЗАТО п.Солнечный Красноярского края в
области гражданской обороны проводится по группам:

1) должностное лицо, возглавляющее администрацию ЗАТО
п.Солнечный Красноярского края и руководители организаций,
расположенных на территории ЗАТО п.Солнечный Красноярского края
(далее - руководители);

2) работники органов местного самоуправления ЗАТО п.Солнечный
Красноярского края и организаций, включенные в состав структурных
подразделений, уполномоченных на решение задач в области гражданской
обороны, эвакуационных комиссий, а также комиссий по вопросам
повышения устойчивости функционирования объектов экономики (далее -
работники гражданской обороны), а также преподаватели предмета "Основы
безопасности жизнедеятельности" и дисциплины "Безопасность
жизнедеятельности" организаций, осуществляющих образовательную
деятельность на территории ЗАТО п.Солнечный Красноярского края по
основным общеобразовательным программам (кроме образовательных
программ дошкольного образования), образовательным программам среднего
профессионального образования и образовательным программам высшего
образования;

3) физические лица, вступившие в трудовые отношения с
работодателем (далее - работающее население);

4) обучающиеся организаций, осуществляющих образовательную
деятельность на территории ЗАТО п.Солнечный Красноярского края по
основным общеобразовательным программам (кроме образовательных
программ дошкольного образования), образовательным программам среднего
профессионального образования и образовательным программам высшего
образования (кроме программ подготовки научно-педагогических кадров в
аспирантуре (адъюнктуре), программ ординатуры, программ ассистентуры-

стажировки) (далее - обучающиеся);
5) физические лица, не состоящие в трудовых отношениях с

работодателем (далее - неработающее население).
3. Подготовка населения в области гражданской обороны

предусматривает:
1) для должностного лица, возглавляющего администрацию ЗАТО

п.Солнечный Красноярского края и руководителей организаций,
расположенных на территории ЗАТО п.Солнечный Красноярского края -
самостоятельная работа с нормативными документами по вопросам
организации, планирования и проведения мероприятий по гражданской
обороне, изучение своих функциональных обязанностей по гражданской
обороне и личное участие в учебно-методических сборах, учениях,
тренировках и других плановых мероприятиях по гражданской обороне;

2) для работников гражданской обороны, руководителей организаций,
продолжающих работу в военное время, - самостоятельная работа с
нормативными документами по вопросам организации, планирования и
проведения мероприятий по гражданской обороне, дополнительное
профессиональное образование или курсовое обучение в области
гражданской обороны в организациях, осуществляющих образовательную
деятельность по дополнительным профессиональным программам в области
гражданской обороны, находящихся в ведении Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий, других федеральных органов
исполнительной власти, в других организациях, осуществляющих
образовательную деятельность по дополнительным профессиональным
программам в области гражданской обороны, в том числе в институте
региональной безопасности, а также на курсах гражданской обороны,
участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по
гражданской обороне, участие в тематических и проблемных обучающих
семинарах (вебинарах) по гражданской обороне;

3) для работающего населения - курсовое обучение в области
гражданской обороны по месту работы, прохождение вводного инструктажа
по гражданской обороне по месту работы, участие в учениях, тренировках и
других плановых мероприятиях по гражданской обороне, в том числе
посещение консультаций, лекций, демонстраций учебных фильмов,
самостоятельное изучение способов защиты от опасностей, возникающих
при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов;

4) для обучающихся - обучение (в учебное время) по предмету "Основы
безопасности жизнедеятельности" и дисциплине "Безопасность
жизнедеятельности", участие в учениях и тренировках по гражданской
обороне, чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач
и просмотр телепрограмм по тематике гражданской обороны;

5) для неработающего населения (по месту жительства) - посещение
мероприятий, проводимых по тематике гражданской обороны (беседы,
лекции, вечера вопросов и ответов, консультаций, показ учебных фильмов и

др.), участие в учениях по гражданской обороне, чтение памяток, листовок и
пособий, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по
тематике гражданской обороны.

4. Подготовка населения ЗАТО п.Солнечный Красноярского края в
области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера (далее - чрезвычайные ситуации) проводится по группам:

1) физические лица, состоящие в трудовых отношениях с
работодателем;

2) физические лица, не состоящие в трудовых отношениях с
работодателем;

3) физические лица, осваивающие основные общеобразовательные
программы, образовательные программы среднего профессионального
образования и образовательные программы высшего образования;

4) руководитель органа местного самоуправления ЗАТО п. Солнечный
Красноярского края и руководители организаций, расположенных на
территории ЗАТО п.Солнечный Красноярского края;

5) работники администрации ЗАТО п. Солнечный Красноярского края и
организаций, расположенных на территории ЗАТО п.Солнечный
Красноярского края, в полномочия которых входит решение вопросов по
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (далее -
уполномоченные работники);

6) председатель комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности ЗАТО
п.Солнечный Красноярского края (далее - комиссия).

5. Подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций
предусматривает:

1) для физических лиц, состоящих в трудовых отношениях с
работодателем (далее - работающее население), - инструктаж по действиям в
чрезвычайных ситуациях не реже одного раза в год и при приеме на работу в
течение первого месяца работы, самостоятельное изучение порядка действий
в чрезвычайных ситуациях, участие в учениях и тренировках;

2) для физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях с
работодателем (далее - неработающее население), - проведение бесед,
лекций, просмотр учебных фильмов, привлечение на учения и тренировки по
месту жительства, самостоятельное изучение пособий, памяток, листовок и
буклетов, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по
вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций;

3) для физических лиц, осваивающих основные общеобразовательные
программы, образовательные программы среднего профессионального
образования и образовательные программы высшего образования, -
проведение занятий в учебное время по соответствующим программам
учебного предмета "Основы безопасности жизнедеятельности" и учебной
дисциплины "Безопасность жизнедеятельности";

4) для руководителя органа местного самоуправления ЗАТО
п.Солнечный Красноярского края и руководителей организаций,

расположенных на территории ЗАТО п.Солнечный Красноярского края, в
полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций, уполномоченных работников и
председателя комиссии - проведение занятий по соответствующим
программам дополнительного профессионального образования в области
защиты от чрезвычайных ситуаций не реже одного раза в 5 лет,
самостоятельное изучение нормативных документов по вопросам
организации и осуществления мероприятий по защите от чрезвычайных
ситуаций, участие в ежегодных тематических сборах, учениях и тренировках.

6. Для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с
выполнением обязанностей в области защиты от чрезвычайных ситуаций,
получение дополнительного профессионального образования в области
защиты от чрезвычайных ситуаций в течение первого года работы является
обязательным.

7. Подготовка населения ЗАТО п.Солнечный Красноярского края в
области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций является
обязательной и проводится в организациях, осуществляющих
образовательную деятельность на территории ЗАТО п.Солнечный
Красноярского края по основным общеобразовательным программам (кроме
образовательных программ дошкольного образования), образовательным
программам среднего профессионального образования и образовательным
программам высшего образования, в институте региональной безопасности и
в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по
дополнительным профессиональным программам в области гражданской
обороны, на курсах гражданской обороны, по месту работы, учебы и месту
жительства граждан.

Повышение квалификации или курсовое обучение в области
гражданской обороны руководителей организаций, расположенных на
территории ЗАТО п.Солнечный Красноярского края, продолжающих работу
в военное время, проводится не реже одного раза в 5 лет, повышение
квалификации преподавателей предмета "Основы безопасности
жизнедеятельности" и дисциплины "Безопасность жизнедеятельности"
организаций, осуществляющих образовательную деятельность не реже
одного раза в 3 года. Для указанных категорий лиц, впервые назначенных на
должность, повышение квалификации в области гражданской обороны
проводится в течение первого года работы.